societate confoederant, ut unatim hinc inde  
prodeant ad duella, fiunt ... aeque Gallicorum,  
et e converso quam plures Gallici foedus ineunt  
cum Latinis. Inde est quod, duo tantum exeentes  
ad justram, alter alterum non cognoscit, nec  
praemonitus est cum quo justrator accedat, nisi  
forsan inter aliquos prius nutu regis fuerit ordinatus.  
Sed rex jubet unum solum de superiori  
parte Latinorum prodire galeatum in stadium, et  
alium de inferiori parte Gallicorum munitum paribus  
armaturis; proinde unus ex una, alter ex  
altera parte, in capite bicipitis stadii simul una  
hora prosiliunt, quorum est pro lege regula, ut  
hastae, quae ibi dantur, statim ingredientibus ad  
duellum longitudine sint aequales, munitae trifurcatis  
in cuspidi ferris, si ludos certaminis velint  
milites gerere sine dolo; edicitur, quod et pro  
lege servatur, ut quicumque cum lanceis equum  
alterius laeserit, concertantis equi laesi aextimatum  
teneatur ad pretium. Igitur, postquam stadium  
justrare parati, accinti cum multa diligentia  
sunt in equis, tuba tonante, ac multorum  
crepitante clamore, habenis lentatis ad colla, relicta  
propria statione, concurrunt lanceis mutuo  
corpora perurgentes; quandoque capita galeata  
promentibus invicem hastis incutiunt, et, excussa  
plerumque casside, simul laedunt; aliquando vero  
alter, sed nonnumquam neuter intactus, cursum  
sine laesione consumit; pluries autem equorum  
pectoribus se invicem obviantibus, sessoribus prostratis,  
et laesis cursus violentia, equus periit  
uterque; raro tamen altius equus surgit, redivivo  
sessore non excusso de sella, sed firme et fortiter  
cum equo se tenente et surgente; contingitque  
quod, altero ab hasta non presso, alter alterius  
ictu gravatus ingenti, sursum tendentibus  
cruribus, et capite inferiora petente, probrose  
nimis cadit ad terram. Tunc saucium palma vitor  
equum cadentis triumphaliter excipit, et postmodum  
exigit armaturas iis hastiludiis, quae  
plerumque discriminosa sunt et laetifera, nec milites  
suos cogit armatorum studio et experientia  
certaminis agitari. Ex predictis autem justris  
ubicumque peractis inter Gallicos dominus Raynaldus  
Calvardus, panecterius regis, inter Latinos  
vero dominus Raynaldus de Avello, et dominus  
Thomas comes S. Severini et Marsici, nomen

Cap. XI

Karolus in constantinopolitanum imperatorem arma  
parat; et, cum Acajæ principe Athenarumque duce  
foedere inito, multos suorum adversus illum mittit:  
quorum plerique perempti sunt.  
Cum autem regis longanimitas bellicos, cuius  
dies in exercitatione bellorum consueverunt effluere,  
sub pacis longae otio plerumque praegravetur,  
et virtus semper optans consueta, inimicorum  
deficiente, sub tedio quodam marcescat, rex  
Carolus, ut contra Michaelem Palaeologum constantinopolitani  
occupatorem imperii cum ingenti  
navigio valeat transfretare, nonnulla praeparamenta  
praeordinat, et apparatus efficaces  
orditur, universis regni baronibus irrevocabili  
mandans edicto, ut quilibet juxta suarum virium  
facultates, tritas, galeas, aliaque navigabilia  
vasa, equis accommoda transfretandis, faciant  
levigare. Juvat interim principem Acajæ,  
et Athenarum ducem, cum quibus contra Graecos  
inierat foedus, eorumque terras multorum militum  
frequenti destinatione defendit; terram ex  
varia successione regio dominio competentem munire  
nititur et tenere, ac aliam, si posset, acquirere  
et lucrari. Festinat ergo illuc frequenter capitaneus  
novus, et gentem in oppositum Palaeologi;  
sed militia Palaeologi multipliciter huc usque  
praevaluit, tum quia multitudinis nomen longe ...  
tum quia, cum animositas Gallorum sit audax,  
superbe nimis vilipendit, et invadit prompte Graecos,  
et ductores eorum, propter quod Gallici nimium  
de personarum suarum viribus, licet essent  
pauciores numero, confidentes, saepissime  
succumbebant. Pereunt ibi nonnulli milites strenui,  
gallici capitanei, et ductores gentis gallicae  
illuc missae. Dominus Gualterius de Sumoroso  
per Graecos interemptus in conflictu extitit,  
et gens tota perii, dominusque Goffridus de  
Polosi, homo praeter naturam gallicam mansuetus  
moribus, et mitis animo, at amoena facie,  
amabilis, et personae compositae valde gratus,  
missus contra Graecos, nunquam rediit,  
quoniam cum comitiva sua Graecorum numerositate  
devictus extitit, et detentus. Quamplures  
etiam viri famosi apud Valachiam, et alias Arcadiae  
et Romaniae partes cum militia destinati  
causa belli cum Graecis initi corruerunt. Erat  
enim regis intentio ut terra illa devota Gallicis et  
subjecta usque ad tempora sui passagii manuteneri  
tantum et defendi valeret, donec ipse rex personaliter  
illuc cum magno posset exercitu transfretare,  
et ideo, non, sicut poterat, multos, sed  
milites tantum, quos ad defensionem et conservationem  
illius sufficere posse credebat, primis devictis,  
et praeceuntibus, destinabat.[Page 315]

Cap. XII

Johanne papa XXI demortuo, multas post dissensiones  
Nicolaus III legitur; qui, romani senatoris ac  
Thusciae vicarii imperialis munera regi Karolo  
quum abstulisset, Romae duos senatores legit,  
ac Rodulpho Romanorum regi Thusciae dat gubernacula.  
Johannes  
ad haec papa XXI, paulo post sex  
menses a die suae coronationis, homicidae mortis  
jaculo expiravit: cum enim in posteriori parte  
palatii viterbiensis novam fecisset pro studio  
cameram construi, deficientibus intra paucos  
dies aedificii fundamentis, primo sero, eo solo inibi  
commorante, machina corruit, ipsius crura et  
artus quoslibet casus structurare sic laesit, quod  
inter nonum diem post ruinam, aliena relictâ  
patria, ad veram migravit.

Johanne igitur ad Viterbium obeunte, quamquam  
constitutionis gregorianaee vigor foret per  
dies aliquos observatus, finaliter tum cum constitueret  
convenuit, licet in diebus coartationis  
cardinalium, quibus illius constitutionis exacte  
coepit rigorositas coli, major favor in omnibus,  
sed non quantum debebatur, et poterat, latinis  
cardinalibus ex eis adhaerentibus fuisse impensus,  
pro eo quod tum erant sub potentia regis  
Caroli constituti, quia non rex, sed dominus  
Ursus de filiis Ursi, nepos praedicti domini cardinalis  
Joannis Cayetani, Viterbii tunc praerat  
civitati, adhibuit enim tantum in correctionis  
modulis moderamen, nec rependit vicem  
Gallicis, quibus rex praefatus hactenus in electione  
summi pontificis favit quantum potuit  
apud Romam.

Violata igitur per actus contrarios constitutione  
praedicta, rediviva fratrum discordia solito  
fortius obstinationis ferreae recidivat in morbum;  
trahunt suos gallici, trahunt modo latini  
cardinales votorum adversantium firmos subalterne  
funiculos. Verum, sex mensibus in dissensione  
currentibus, Gallicorum confracto funiculo,  
fratrum collegium se quasi multae discordiae  
tractibus fatigatum, in concordiae paciferae  
dirigit unitatem. Sicque, caeteris fratribus  
volentibus quod velle debuerunt, domini Jacobi  
de Sabello Sanctae Mariae in Cosmedin  
diaconi cardinalis cooperante constantia, dominus  
Johannes Cajetanus cardinalis, praelatus  
per fratrum electionem canonicam et concordem,  
efficitur pater patrum. Et, quoniam devotione  
beati Nicolai pontificis merita venerabatur et  
nomen, auctoritate Petri mutatur in virum alterum,  
et vocabulum induit Nicolai. Hic ceterum  
ferens discretionis et prudentiae oculos, quibus  
et disponat presentia, et postera meditetur, Romae  
in suae dignitatis sede voluit coronari, rege  
Siciliae Carolo non praesente, licet velut vassallus  
ecclesiae adsistere debisset. Post haec,  
quoniam sedis apostolicae gloriam nulli tribuere  
intendebat, nec apostolatus alienare, aut transferre  
dominium, neque ipsius jura distrahere,[Page 316]

vel potius, si quid alienatum, vel male concessum  
invenerat, revocare, mandat districte regi praedicto,  
quod vicariatum imperii, quem per ecclesiam  
in Tuscia gesserat, dimittat libere regi suo;  
quodque, anno totius vicariatus sui completo, in  
urbe regiminis cedat officio, et de senatoria et  
de dominio Urbis nequaquam se ulterius intromittat.  
Durante sane adhuc regio dominio in  
Urbe, dictus dominus Nicolaus incommoda periculosa  
et pericula damnsa considerans, quae  
propter exteriores magnos viros in senatores assumptos  
ecclesiae romanae, et graviora verens,  
quae possent in posterum, sine remedio suffragii,  
peruenire, redditus ad praecavenda futura, et  
discriminibus priscis cautus, constitutionis suaee  
proprium et poenale sollemniter edit et promulgat  
edictum, ut videlicet nec rex aliquis, nec  
regis filius, aut princeps, vel comes, sed neque  
baro, vel miles collateralis regi, vel principi,  
extra Urbis territorium oriundus, in senatorem  
aut capitaneum, seu protectorem Urbis, vel quocumque  
nomine censi valeat, in dominum eligatur.  
Post haec, anno regii decurso dominii,  
praedictus dominus Nicolaus, cui subsequenter  
per electionem romani populi dispositio romani  
regis ad vitam concorditer est commissa, duos  
nobiles cives romanos senatores antiquo more  
ad ipsius Urbis regimen deputavit. Restituitur,  
insuper, titulus et dominium Tusciae Rodulpho  
regi Romanorum: ipse enim Rodulphus, domini

Nicolai contemplatione personae, quae ad utilitatem publicam tantum dirigi videbatur, per novam, seu renovatam concessionem, Romaniolam de mera liberalitate confirmavit ecclesiae, quam quondam sedes apostolica caesarea tenuerat et possederat cessione. Adempti sunt igitur regi Carolo, non sine responsione magnificentiae sui status, duo tituli, dignitatis senatoriae Urbis, ut nec senatorem se ulterius, et vicarius imperii, nec ulterius se intitulet in Tuscia vicarium per sanctam romanam ecclesiam generalem; sed, si blandiri suam animam contentasset, sibique regni possessio suffecisset, nullus in orbe tam potens in amoenitatis tantae solatiis, sicut rex Carolus, posset ducere dies suos. Sed forsitan nequaquam desuper datum fuit, quod mens regia, quae semper commoda ulteriora prospectat, status sit sui tranquillitate pacata, seu concessis affluentis, sit quieta; habet enim in se frequenter regum magnanimitas superborum, ut quandiu quid suo potentatui gladio subagere valeat, non cessat, eamque de reliquis cupido sollicitet, et de regni non cessen alterius ambitio stimulare.[Page 317]

### Cap. XIII

Rex Karolus regnum repetit, ubi nec non per universam Italianam omnia tranquilla et quieta. Interim Romae papa Nicolaus quamplurimis aedificiis exstruendis sedulam dat operam; atque tripolitanum episcopum, ut Karoli, Salerni principis, cum imperatoris filia ineat connubium, in Germaniam mittit. Verum, si quidem vatum praeagia veri habent, et si sunt aliquando ora prophetica, ille novit, qui balbutientium linguis dat sermones, et infantium aperit intellectus. Scio tamen quod vir vitae honestae, literarum habens scientiam, qui multorum mores viderat, et magna palpaverat, Beltrandius cusentinus archiepiscopus, quem praefatus Nicolaus tempore Johannis promoverat, dum de regni oppositionibus mentio memoriter apud romanam curiam haberetur, dixit, non quod diligenter dominium Gallicorum, sed quod eorum excessus testabatur et mores: tempus adhuc videbit qui vixerit, quod Scarabones ejicient de regno Gallicos, et in multitudine quotidianis insultibus conquassabunt dominium Gallicorum. Tunc enim qui Gallicum interficiet, arbitrabitur se Deo praestare obsequium et mundo. Rege igitur se reducente in regnum, et sub quadam quietudine spiritus ordinante aliqua passagio in Romaniam, cuius vehementi sollicitudine angebatur, tanta pax mundo, maxime Italiae, tempore pontificatus domini Nicolai quasi coelitus emissam donatur, ut nec temporibus Alexandri, vel Caesaris, quando nullo medio subactis gentibus Urbi dominabatur et orbi, nec etiam sub alicujus principis monarchia, altioris seu majoris pacis tranquillitas potuerit reperiri. Aspera sclera, bellis depositis, jam mitescunt; portae belli ferro et arctis compagibus clauduntur; furor ipsius atque ira super saeva resident armatoria munimenta: jam enim ensis non fulminat, non certatur ictibus, nec viribus vincitur, sed meritorum cuneis triumphatur, et fit gaudiis aeternitas feriarum. Status quidem totius rectificatur Italiae; romana ecclesia libertatis suaे gloriam in foecunditatis abundantiam reponit; regnum Siciliae per annum primum potitur ejusdem; a collectis, quibus suis et aliis et a nonnullis extitit gravaminibus sauciata, sopitur erronee. Tusca discordia, qua usque hodie civitates sub quadam obstinata partium divisione contendunt, ac civitates ipsae, sub treguae foedere spe simulatae amicitiae se connectunt. Gaudet

Bononia, reconciliatis civibus. Et quae lacerata  
diu fuerat dissensione suorum, totaque  
ovat, sublato pavore, laetitia, Lombardia. Singuli  
reges, et provinciarum praesides, qui sua  
regna tenent, manus ad aliena non laxant; vivunt  
contenti sui magnitudine potentatus; nulla  
eos cupido de regno alterius inquietat. Vivunt  
quieti et subditi, ac laetantur per extra regna  
non ducti, non inviti soldati, non missi, nulloque[Page 318]

importabili mandato quassati: jus et justitia  
viribus suis viget; cessant jurgia, cessant insidiae,  
seditiones non sunt, terrarum oppugnations  
non fiunt, nec timor intus, nec foris vastat  
gladius inimicus; perii edax inimiciarum  
livor in arcibus; unus rex solus in mundo dominus  
universa regens esse conspicitur, unus pastor,  
unum tantum ovile fidelium, ad quod ut fideles  
promptius se reducant: illud tantum verentur,  
et alii hoc maxime tempore declinare. Suum  
honorem ecclesia usque resumit: ad dominium  
restituitur spiritualiter et temporaliter; utraque  
manu gladium capit, et tenet utrumque, quos  
nec est opus ut exerat, cum non sit inobediens  
alterius moerens. Sicut enim legitur, quod pacis  
quondam tempore Romae arma ponebantur in templis,  
quae quandoque rubigine macerari pro dissuetudine  
contingebat, sic viriliter modo uterque  
gladius in vagina redactus, stat conglutinatus e  
rugine, haeretque vaginae, cum ad percutiendum  
educere illum necesse non habuit gladiator. Mutua  
sedes apostolica non contrahit, nec pro expensis  
aliquibus debitibus oneratur, quamquam  
dominus Nicolaus multa in multis expenderet,  
maxime in aedificiis reparandis, atque de novo  
construendis apud venerabiles basilicas SS. Petri  
et Johannis Laterani, quas multi summi  
pontifices voluerunt sub oblivionis fictae desidia  
sine reparationis alicujus suffragio pertransire.  
Interea pro contrahenda parentela inter regem  
Karolum et regem Alemanniae, inter quos dubitatur  
ne latentis invidiae fomes nutriri interius,  
et tandem exterius spumantibus animis  
ebulliret, dominus Nicolaus destinat in Theutoniam  
tripolitanum episcopum, ut ejus studio  
filia regis Alemanniae praedicti Karolo primogenito  
Karoli principi Salernitanorum, nondum  
puberi, possit conjugio copulari, et cum eodem  
episcopo in regnum traduci. Dum medium silentium  
omnia sub apostolicae sedis fraeno tenerent,  
omnisque vox belli cessaret, et strepitus  
bellorum, discriminibus jam suspensis, sub quadam  
pacis lentitudine consopiret, ecce vox magnae  
suspicionis pronuntians, ruptoque mundi  
foedere, dissentionis valida divinatrix, et scandali  
plaga futuri, intellectibus humanis alludit,  
et multorum opinionem multiformi significatione  
deludit.

EXPLICIT LIBER SEXTUS[Page 319]

INCIPIT LIBER SEPTIMUS

CAPUT. I

REX ARAGONUM APERTE IRASCITUR SICUT LEO,  
OCCULTE INSIDIATUR UT DRACO.  
Domnus, inquam, Petrus, rex Aragonum,  
cui quondam Constantia, Manfredi filia, conjugio  
fuerat copulata, classica praeparat, et navigia  
exorditur, naves et galeas fieri facit de lignaminibus  
levigatis et fortibus, quasi leo aperte  
irascens, et occulte insidiants, sicut draco.  
Carpentantur ergo in Aragonia et insula Majoricorum  
vela multa, marinis accommodata  
cursibus: alia cum uteris grossioribus, colligatorum  
lignorum structura firmatis pro equis  
transeundis, manus carpentatoris dicta colligat;

alia leviora, tabula magis tenui ordinamento  
composita, ferro confibulat, linitque plantam  
tenaci bitumine, sive pice.

## CAP. II

### KAROLUS REX REGIS ARAGONUM BELLI APPARATUS FORMIDAT.

Non immerito ergo regi Siciliae dubitabilis  
imminet de ipsius dompni Petri armata suspicio:  
propter quod in quantum potest, animo digno  
suspicionis rancore concepto, ipsius machinata  
jacula praevidet, ejusdemque semper navigii  
ordinamenta formidat, et metuit apparatus.

Sed tantus est realis animus, tantaque est cordis  
altitudo ipsius, et tanta etiam confidentia militum  
strenuorum erga eum viventium, totque insuper  
divitiae affluunt, quod omnes vires quascumque  
dictus dompnus Petrus posset gravatis  
suis conatibus congregare, parum, vel nil appretiare  
videtur, quas sibi et regno suo modicum  
reputat nocituras. Nihilominus tum, velut per  
somnum quid vanum vidisset, quadam non attenta,  
sed potius parvi pensa dubietate recepta,  
non de regno Siciliae, sed de Provincia tantum,  
quae quandam regno Aragonum dicebatur fuisse  
subjecta, et ad regnum ipsum Aragonum pertinere  
curiosa meditatione timescit, verens ne Provinciam  
ipsam, quam dictus dompnus Petrus aliquando  
suam duxit, per mare impetat et invadat.

Sed profecto latius poterat de regno Siciliae  
dubitare, quantumque universa terra ipsius regni  
plena gente gallica videretur, pro eo quod  
semper metuenda est incostantia et volubilitas  
subditorum, quod superioris indigne premit, et  
opprimit dominatus.[Page 320]

## CAP. III

Petrus, rex Aragonum, ad invadendum  
regnum incitatur.

Et, pro eo quod faciliter mentes audientium  
habilitat ad credendum, quod quidam ipsius regni  
Siciliae exules, praecipue magister Joannes  
de Procida, et quidam Rogerius de Lauria, nutritus  
in Aragonia cum dicta Constantia, paenes  
regem Aragonum ad promovenda consilia  
et consulenda negotia continuo adsistebant, quos  
verisimile erat credere frequenter regis Aragonum  
aures superbiae vento replere, ac ei sugerere  
et instare ut regnum invadat Siciliae, quod  
supponebant forsitan haberi posse faciliter et teneri,  
et, ut inducant, aut seducant eum potius,  
ad ipsorum votiva proposita exequenda; fertur  
quod circa haec sermones suos subdolos ratione  
duplici fulciverunt, quibus inquinent juvenis animum  
et superbi. Ajunt enim: "Populus subjugalis  
ad naturalium dominorum suorum dominium  
libenter, si quando commode valeant, revertitur".

Atruebant enim: "Manfredum fuisse Regni  
dominum naturalem, propterea quod de  
virga cesarea natus erat": unde asserebant: "Regnicolas  
dictam Constantiam, uxorem regis Aragonum,  
tamquam Manfredi haeredem, ejusque  
Constantiae sobolem amplis desideriis feliciter  
expectare venturam, et votive concupiscere  
sub ipsius dominio vivere, quam saltem  
animo, cum verbo non possent aut opere, adhuc  
dominam reputant, ut dicebant, desiderio  
desiderantes anxie subesse sibi, ac suaे soboli  
subjacere". Secundo ajunt exules, quod arguit  
credibilius, et concludit: "Propter oppressiones  
multiplices, ac mala innumera, quae a Gallicis  
illata Regnicolae perferunt, et de quibus  
jam saepissime aliquid audistis, non solum minores,  
sed etiam nobiles, et barones, Caroli  
dominium quadam abominatione fastidiunt: quod  
eos adeo afficit tedio superbia Gallicorum, quod

quicunque rex, aut dominus, cum aliquali gentis  
potentia proficisceretur hoc tempore, absque  
rei suae vendicatione, universos quandiu regnolcas  
statim ad sua paratos beneplacita inveniret.  
Et vos, domine, forsitan dubitatis, non vos  
statim, quod illuc veneritis, regnolcas recepturos?  
aut forte pavescitis redire sine honore confusi,  
qui estis praestanti corpore fortis, animo  
robusto virilis, mente magnanimus, juventutis  
vigore floridus, consilio praeditus, hominum  
strenuorum multitudine copiosus, jurium sufficientia  
facundus, et in orbe famosus, habentes  
praeter haec ad invadendum et tenendum regnum  
coloratum principium, si quod ad conjugem  
vestram pertinet, et ex avita successione ad  
filios suos spectat? Profecto scitote quod dummodo  
regnolcae, praecipue Siculi, haec tantum  
fama perpenderent, quod ad recuperandum uxoris,  
filiorum vestrorum regnum animum habeatis,  
nonnullae terrae, priusquam mare ingrediamini,[Page 321]

contra Gallos procul dubio rebellabunt.  
Eja ergo, et causam vestri navigii nullus sciatur,  
sed quidquid feceritis sit subitum et occultum,  
donec ventis vela dabitis, et fortunae, quae de  
more juvat audaces".  
Jus est etiam credere quod dictum dompnnum  
Petrum ad capedinem regni Siciliae continuus  
uxoris stimulus verbis et affectione perplexerit,  
quae forsitan patris necem ultore gladio cupiebat,  
idemque favet patriae nativae amor, et soli  
natalis affectio, regnique delitiae fortius impellebant,  
ut virum instanti suasione devinciret, ac  
ad praedam tandem dulcibus amplexibus concitaret.  
Quem enim suggestiones uxoreae ad gravia  
et periculosa tentanda non commovent? Quem  
non uxor firmiter fallit affectus? quid non foeminei  
dulces non seducunt amplexus? Nonne prima  
parens tortuosi colubri suggestione decipitur?  
nonne subsequenter Protoplastes uxorea suggestione  
collabitur? an non alter conjugum per alterum  
bonum vitae pereuntem amittitur, et morte  
perpetua damnatur uterque? Crede, lector,  
muliebri studio nonnumquam gravia discrimina  
pervenisse.

CAP. IV  
Galliae regis opera, Karolus regis Aragonum  
consilium conatur cognoscere.  
Cumque, inter haec, ad autumandam causam  
tanti navigii dompni Petri, Karolus denuo se  
convertens, non excuteret rancorem conceptae  
suspicionis, ab animo sapientium suorum studet  
indagare consilio, per quam viam possit praefati  
dompni Petri propositum mentale detegere, causamque  
tanti et cum tanta celeritate parati navigii  
valeat perscrutari. Tandem, ex provida sui  
deliberatione consilii, Philippo, regi Francorum,  
nepti suo, et cognato regis Aragonum memorati,  
suas litteras inter alias sub tali significatione  
transmittit, ut videlicet sagaci perquirat indagine,  
ac per alios faciat explorari, quo intentionis  
proposito dictus rex Aragonum ad parandum  
tam grande navigium moveatur, quoque sit  
iturus cum ipso: quod, si rex Franciae per alios  
hoc scire non valeat, ab ipso dompno Petro per  
speciales litteras et apocrisarios suos aliquos indagare  
procuret.  
Igitur rex Franciae, devictus instantia patruelis,  
nuntios speciales ad regem Aragonum sollicite  
destinat cum literis forsitan continentiae interscriptae:[Page 322]

CAP. V  
TENOR LITERARUM REGIS.  
"Illustri regi Aragonum, cognato suo, Philippus  
Dei gratia rex Francorum, salutem.

De eo, quod, praeter morem, galeas et naves  
congregare dicimini, etiam, ut dicitur, fecistis  
per regnum vestrum voce paeonia divulgari,  
magna pro uno anno stipendia quibuscumque  
volentibus illa recipere vos datus, multi quidem  
multa sentiunt, omnes tamen admiratio magna  
movet, et forte aliquos non indigne opinio  
praesumpta perterret: quoniam nullus in orbe  
princeps posset ordiri cum tanta deliberatione  
tanti navigii et exercitus apparatus, tantamque  
gentis armorum multitudinem congregare, cuius  
propositum ante per plura tempora non sciatur,  
et causa non reveletur multitudinis congregatae.  
Verum de vestro proposito, quoque intendatis  
dirigere salubriter gressus coepitos, nemimi adhuc  
potuit innotescere veritas, quae jam deberet  
toto in orbe terrarum clarere. Nobis enim  
propterea magna admiratio supervenit, quod  
vos, quasi de favore nostrae potentiae diffidentes,  
aut de nostro juvamine non sperantes, mentis  
vestrae conceptum, ac propositi vestri causam  
nostrae conscientiae reserare, ac vos facere  
destinare numero certos, sicut debueratis,  
aliquatenus non curastis. Quare magnitudo  
vestra nobis sigillatim per latores praesentium,  
nostros speciales ad vos propterea nuntios, verbo  
saltem enucleet, nosque in eo vestris agendis  
certificare procuret, quod non debet aliquid  
nos latere, quod conceptum aut deliberatum  
insideat menti vestrae. Si enim pro voto  
exsolvendo in subsidium Terrae Sanctae, aut  
contra regum infidelium terras, vel adversus  
hostem, si quem vobis creditis, proficisci, nostra  
circa haec affinitati vestrae auxilia opportuna  
non deerunt; sed sive gentium, sive pecuniae  
magis subsidia causam et propositum vestrum  
juvant, dextera nostra, quod vobis magis  
gratum fuerit, exequetur. Si autem contra  
fidelem principem, aut ecclesiae romanae devotum,  
collectas vires dirigere cogitatis, et animo  
saltem hostili possetis impetrare, ac gente  
inimica turbare, cujusque nimirum turbatio nostra  
esset, ac perinde honor coronae Franciae  
laederetur. Igitur magnanimitas vestra votum  
nostrum et intendat, ac cepti negotii finem si  
per scripturas mediatices absentium nobis volueritis  
intimare, per votum nuntiorum fidei reserare,  
ac nobis confidenter per eos quidquid  
intenditis aperire".[Page 323]

CAP. VI  
Petri, Aragonum regis, nuntiis responsum  
ac epistola.

Accedentes ergo nuntii Franciae regis in Aragoniam,  
nihil potuerunt de intentione regis inductionibus  
aut argumentis aliquid extorquere.  
Petrus enim nihil e contra reddidit, per quod  
valeant quoquomodo propositum sui animi autumare;  
sed interdum hoc tantum regia vox compressit:  
"Per id armati, quod jam agere coepimus,  
quodve paravimus, regem Franciae non  
intendimus laedere, aut amicos ejus nostris apparatus  
offensare. Unde ite, renuntiate regi,  
ac dicite, quod causam nostri propositi nulli  
adhuc diximus, nec intendimus alicui pandere  
quod ordimur; et rex ad malum non computet  
si quod alii nesciunt, illi aperire nolumus:  
sciet autem postea, si aliquis scire debeat, quo  
nostrarum conatus virium illis temporibus dirigemus".  
Dari et potuerunt ipsis nuntiis tales litterae:  
"Excellentissimo domino illustri regi Francorum,  
sororio suo, Petrus, Aragoniae rex, salutem.  
Regia bonitas turbari non debet, si animum  
nostrum ad praesens nec litteris, nec nuntiis  
intenti nostri propositi reseratum arcanae vestrae

conscientiae deducimus, nec molestum  
ferre, nec grave, si occultum magnitudinem  
vestram pertranseat quod usque ad actum latere  
singulos affectamus. Non enim novum potest  
aut mirabile reputari, quod alteri non  
subjectum negotium aliquod viribus aggrediatur  
et animo, lingua jactatrice silente, nemini  
reveletur; nam profecto non expedit, ut  
quae sine aliorum auxilio attentantur, acclamatio  
linguosa divulget, quae nonnunquam multiloquo  
cogitata praecedit, et mentium proposita  
quandoque proposito impedimento suspendit.  
De oblato ad haec nobis per magnificentiam  
vestram regiam personarum juvamine, uberas  
liberalitati regiae gratiarum referimus actiones:  
disposuimus enim absque regum, et principum,  
et consanguineorum nostrorum subsidio, inchoata  
peragere, et persequi sub fortunae cursum  
votum nostrum".

#### CAP. VII

Infidelium reges, regis Aragonum apparatus pertimescentes,  
sua regna munire parant; Karolus  
autem filium suum, Salerni principem, in Provinciam  
mittit.

Universis itaque maritimarum terris quidam  
dubitabilis terror injicitur. Reges enim Arabum,  
totaque Barbaria, Bojea, Arabia, et quae sunt  
juxta mare magnum Agarenorum terrae, regis  
Aragonum formidant accessum. Credit rex Tunisii,[Page 324]

et rex Arabum opinatur, cogitat rex Granatae,  
aliique infidelium reges, quilibet plus minusve,  
prout plures aut pauciores terras marinas  
vicinis actoribus obtinent, vehementi dubietate  
recepta, et dubia super opinione jam facti  
formidolosi, et jactant et adstruunt exhortia regis  
Aragonum, jam facta collecta in vires ad  
suae terrae vastitatem, et gentis exterminia finaliter  
convertenda, pro eo videlicet, quod catholici  
reges Aragonum consueverint antiquitus frequenter  
gentes impetrare barbaras, et fortium bellorum  
insultibus propulsare, ac tandem, divina dextera  
media, quae contra crucis hostes regibus fidelibus  
propitiatrix adsistit. Propter quod muniri  
et fortificari faciunt terras et loca praecipue,  
quae sunt portuum commoditate ditata, portus  
ipsos impediri apud et lignorum procurant  
obstaculis, ne ingressus ad portus patere valeat  
saltem multitudine galearum.

Interea Carolus, rex Siciliae, attendens provide  
quod nec Franciae, nec aliquis alias, de proposito  
regis Aragonum quidquam diserpere poterat,  
aut aliquid fama relatrice perpendere,  
satis caute Carolum principem Salerni primogenitum  
suum in Provinciam aliquandiu inibi  
moratum praemittit, donec saltem, postquam rex  
Aragonum, coepito itinere, coepit navigare, certius  
scire possit quo tenderit, et ubi terminaverit  
iter suum. Nemo tum comprehendere poterat  
quod princeps ad Provinciae custodiam mitteretur,  
sed ad congregandos milites pro passagio  
Romaniae, et ad ordinandum ibi propterea de  
apparatus galearum.

Qui odit et detrahit facto Caroli, linguamque  
mendaciis plerisque defoedat, et si publice  
non audeat, quia regis Caroli formidat amicos,  
clam tamen cum singularibus ejusdem voluntatis  
personis tacito colloquio innuit quod princeps  
omnino ad tuitionem et custodiam Provinciae  
missus erat, quam timere ne rebellaretur poterat,  
eo quod Provinciales adstruebant, non minus  
quam regnicolas, per regem Carolum et Gallicos  
oppressos oneribus et gravatos; et ideo eos, tamquam  
servitutis et oppressionis morbo simili laborantes,  
paratos quos credere poterat animisque

corruptos, ad subjiciendum se novo dominio, et regi extraneo, si opportunitatem captare valeant rebellandi.

CAP. VIII

Nicolai III papae obitus.

Post haec rectificator illae superbiae, ac malitiae moderator, cuius solo nutu arcebantur effrenes, omnisque potens fremescebat in orbe, dominus Nicolaus, pater almus, apud quoddam castrum, quod Surianum dicitur, nepotis sui domini Ursonis nova possessionis acquisitio per industriam vindicata, subito preventus a reumate, et ab humorum discursione letaliter occupatus, proh dolor, incurrit laethifera squinantiam; [Page 325]

qui similis illico letargico factus est, imo prorsus universaliter debilitatus in sensibus, qui statim officia naturalia perdidit, et spiritum noctis tempore sine murmure vocis emisit.

Mox ergo post tanti patris extinctionem, lugubrem dolorem fidelibus offerentem, solaris ecclipsatus est radius, passusque est globus lunaris occasum, velum templi scissum est, et sanctuarium lapis, inquam, singularis ecclesiae dolende confractus est. Petrae scissae sunt, et monumenta malorum aperta sunt, et multa corpora perversorum, quae dormierant, surrexerunt. Cometa regna conquassans radiosos crines dimisit ad terram, totiusque sunt orbis extrema conquassata, et pariter elementa turbata; pax cessit mundo; ac, dato libello repudii, otiosa concordia extra mundi terminos exulavit, postquam vepres criminum innascuntur, cum jam vomere justitiae non colantur.

Tantaque post ejus obitum fit universorum turbatio, quod totius status pacifici quies abdicatur a subditis, et potentes in sui magnitudine, spiritibus ulceratis, inter se dirae cogitationis stimulis affliguntur, quasi status omnium et singulorum tranquillitas, mundique concordia, ab unius vita et obitu principaliter dependent. Cloto ergo colum bajulante fatorum, filumque Lachesi trahente vitalem, Atropos ultima reliquum secat, caeteraque concludit, ut inevitabili conclusione contaminet totum residuum super terram. Jamque, ut de iis plura non exprimam. "Manifestaque belli signa dedit mundus, leges, et foedera rerum praescia monstrifero pressit natura tumultu".

CAP.

IX

#### EXCLAMAT VOX ECCLESIAE CONTRA VITERBIENSES.

Vos, inquam, inter alios, Viterbienses, in hac parte convenio, qui post dicti patris obitum usque in hodiernum diem multiplicitate offendistis ecclesiam. Clamo ad coelum altis vocibus, et amaritudinem fidelium exprimo tuba linguae; sed, quoniam ab heri, cum nudius tertius eloqui gravatus merore didici, quam transgressio vestri concilii compellit incircumcisio forte labiis de tanti meroris angustia bulbutire, vereor ne sit qui clamores conquerentis exaudiat, quique patientis injuriam ulciscatur. Nonne tum ecclesia, postpositis locis insignibus ac devotis, in terra vestra tamquam in excelso monte apostolicum solium stabilivit? Nonne filios inibi ingratos enutravit, et subjectos exaltavit superbos? Quid ergo matrem, quae frequenter in multitudine sobolis affectione decipitur, tumore arrogantiae lacescit? quid ipsam apostolatu privare velle videmini? quid materna viscera crudelitatis incendio maculatis? Haec cine, popule stulte, pro bonis retribuis? haec cine gens nequam pro dilectione compensas, pro lacte suscepto propinas fellea pocula? et, gratiae beneficio [Page 326]

superbe abutens, quod collatum in te liberaliter  
frequentissime cognovisti, haec sine gratiarum  
actiones quas excolvis dominae, ut in ea humanitatis  
jura violes, et famosos matris alumnos,  
optimates in Urbe, dominaeque rectores, quos  
honestas, et vita, et laudis paeconio dignos censem?  
Prius enim ut grati filii mori pati debuissetis,  
aut gladio trucidari, quam aliquid tantis  
patribus sustinuissestis injungi. An arbitramini  
circa haec omnipotentis Dei fugere posse sententiam,  
ejusque in tantis excessibus judicium evitare?  
Fetet quidem ecce jam filialis odor vester  
in conspectu matris offensae: praebuistis enim in  
manibus furiosorum virorum gladios, ut ecclesiae  
ministros occiderent, et tradidistis fossoria  
rudibus, quibus opprimant tempa...sedem apostolicam,  
ejusque patrimoniale haereditatem  
confundere ac delere. Dicetis autem postmodum:  
"quod universitas nostra peccavit, nihil adversus  
quempiam fecimus in communi; poena suos  
teneat authores, et non tota universitas puniatur".  
Qua fronte excessibus petetis veniam; quave,  
effrontes, promptitudine misericordiae indulgentiam  
poteritis flagitare? Ecce sane fere vestris opibus  
ecclesia corruit, quae multo est propterea  
exinanita dolore: ecce singula loca, in quibus  
cum filiis, et devotis, locari consuevit ecclesia,  
tristi elogio, et crinium laceratione complevit.  
Vidit enim, proh dolor, ministros gubernatores  
suos manibus truculentis expositos, immaniter  
ut perirent. Clamat contra vos laesa lethaliter,  
et ait: "Dimitte filios meos, electos meos, Israel  
progenitos, quos cepistis". Magna est profecto  
impietas quod homo in hominem taliter saeviat,  
impius, injustus, scelleratus in sanctum, pravus  
in humanum, servus in dominum, in patrem  
sum usurpat filius potestatem. O viri nefandi,  
o crudeliores quibuslibet crudelissimis, o probrosi  
versipelles, et fatui, cur jam aperte consilium  
vestrum insanivit? profecto apostolorum successores  
a sede nisi estis, et urbe propellere, ac matris  
viscera tam pravae cogitationis sordibus suicidare.  
Fuit enim detestabile, et segregatum a  
qualibet humanitate propositum, indigens supercilium  
ultore potestatis armatae, jam alteri vobis  
cum alteratione dimissa, praesumptiones vestras,  
et contumelias illatas ecclesiae sermone specifico,  
voce querula...ut depromam alterius potestatis  
objectu, furor ferventium animorum vestrorum  
per debitam ultionem in suis conatibus elidatur.[Page 327]

#### CAP. X

Nicolao papa demortuo, Viterbienses atque omnes  
Romanorum gibellini regi Karolo adhaerent. Cardinalium  
deinde novum pontificem eligentium magno  
impetu concilium adeunt; illorumque nonnulli  
captivi fiunt. Post multas denique dissensiones,  
Martinus V papa legitur.  
Audite, coeli, quae loquor, et tantorum terra  
sit ultrix excessuum, apertaque deglutiet cum  
Datan et Abiron hujus sceleris patratores. Mortuo  
namque domino Nicolao recolendae memoriae,  
Viterbienses contra Ursinos, eorumque  
complices et fautores erexerunt statim rebellionis  
durae cervicem, et quemdam Viscontem Rainerii  
Gacti militem concivem, qui per dominum  
Ursonem multas jacturas se passum et injurias  
praetendebat, commota seditione, in proprium  
capitaneum ipsi statuerunt, assumpto tandem in  
potestatem domino Riccardello, cive romano,  
qui multa quondam in silva Agiarii Gallicorum  
invidia procuravit.  
His sane capitaneus, omnesque gibellini Urbis,  
et civitatis viterbiensis, quae ut plurimum  
semper extitit gibellina, ex tunc post obitum

Nicolai regi Carolo adhaeserunt in odium Ursinorum  
se sibi placere non modicum, si consanguineos  
domini Nicolai, eorumque amatores, nitantur  
quibuscumque offendiculis propulsare, pro  
eo quod asserunt dictum regem Carolum ab eodem  
domino Nicolao, et sui honoris, et magnitudinis  
suae depressione gravatum, vias denuo,  
si quas possunt, excogitant laesionis. Ideo non  
contenti regimen domini Ursonis subita seditione  
praecidere ac turbare, sed levas et audent  
manus temerarias ad eos extendere, per quos  
credunt domos guelforum Urbis, Ursinorum complicium,  
exaltari. Cum igitur sedis apostolicae  
navicella, procellis hinc inde promentibus, sine  
remige fluctuaret, ageretque Viterbi sponsa Christi  
in viduitatis lugubribus vestibus Dei ecclesia;  
dumque rectorem industrium quaereret, maritum  
formosum, et defensorem pervigilem; dumque securum  
examen consuetae indagationis exposceret,  
starentque domini cardinales arctati, ut moris  
est, in palatio providendum ecclesiae de  
marito, et errantibus ovibus de pastore; civitatis  
praedictae populus, debitae fidelitatis oblitus,  
versum palatium praedictum, quadam repentina  
scismatis contra fratrum collegium seditione commota,  
manu venientes armata, cardinalium  
praedictorum dehonestaverunt consortium, et eorum  
voluntariae solitudinis quieta silentia perrumpunt,  
et, ad fraudolentae praesumptionis  
fomenta conversi, quibusdam ac inauditis machinis  
quosdam venerabiles patres cardinales, oriundos  
de Urbe, et consanguineos dicti domini Nicolai,  
clamorosis vocibus expetiverunt in mortem;  
intrantque fatuo prontitudine secretum consistorium  
eorumdem, quod nulli tunc maxime  
adire fas erat, reverendos patres Mattheum Sanctae  
Mariae in porticu, et Jordanum Sancti Eustachii,[Page 328]

diaconos cardinales, a fratrum collegio  
segregarunt. Sed neque dominus Latinus Hostientium  
episcopus a tantis ausibus fuit tutus. Altero  
vero die libertate ejusdem collegii restituta,  
et domino Latino assecurato quodammodo, sicut  
et in tam discriminoso carcere poterat, memoratum  
dominum Matthaeum arcto ipsius palatii  
carceri manciparunt, carceris ostium saevis custodibus  
consignantes, et deportantes cardinali  
capitaneo panem et aquam, et de iis non ad sufficientiam,  
sed in ea quantitate, ut aliquibus diebus  
misere ac tedious vivendo finaliter, deficiente  
spiritu, morte crudelissima extinguitur.  
Continuatis itaque per dies aliquos mestuose  
doloribus, ecclesiam suam regnantis in altero solio  
digna clementia providentiae humeris erigens,  
ruinosa corda cardinalium, quae diu fuerant  
sub consuetae dissentionis alternatione discordia,  
unitatis, et voluntatis, et cordis glutino counivit;  
sicque, nutu Dei facti unanimes et concordes, verum  
patrem dominum Symonem Turonensem tituli  
sanctae Caeciliae praesbyterum cardinalem  
in summum pontificem elegerunt.  
Hic autem immediate, post publicatam et acceptam  
electionem, sua terribili voce mandavit  
dominum Matthaeum per eos, qui civitati viterbiensi  
praeiverant, a carcere relaxari, et ad se  
carceris squallore maceratum adduci qui alias  
forsitan nunquam sospes carcerem exivisset. Discedit  
dominus papa de loco opprobrii, ubi ecclesiae  
romanae tantam vedit injuriam, et Urbe  
Veteri coronatur, qui pro eo quod quaedam  
ecclesia Turonis, in quo obtinuerat papatum,  
ad honorem B. Martini dicitur dedicata, Martini  
voluit vocabulo nominari.

CAP. XI

Gallorum, ob Martini electionem atque

coronationem, publica laetitia.  
Coronationi autem huic celeriter et sollemniter,  
sicut tanto patri convenit, celebranda  
multitudo nobilium adfuit Gallicorum, magnalia  
assentamenta demonstrans, ut credi possit,  
quod tanti festi sollemnitas est eorum. Illic Gui-  
do de Monteforti, illic Guillelmus Standardus,  
etiam Ferecius Aloisius de Alvernia, multique  
alii proceres, barones, familiares regii (quos  
rex Carolus ad obviandum filiae regis Alemanniae  
futurae nepotis sui conjugi, et ad deducendum  
eam in regnum, quae pridie cum tripolitano  
episcopo, et multis proceribus allamandis  
apud curiam romanam attigerat, destinaverat),  
ostentant gestibus et operibus de assumptione  
summi pontificis se gaudere. Propter quod quilibet,  
vestibus externis depositis, sumit mutatorias  
praetiosas, induuntque secum socios veste  
simili adornatos, quorum agmina color varius  
distinguebat et habitus. Vestimentum erat de samito  
luccano et veneto: nam ut plurimum vestes [Page 329]

induunt aureo filo, absque lini et lanae orditura,  
contextas. Verum tandem, convivio ampio  
disposito, et postmodum celebrato, donant  
decoras exuvias, aliasque caras de lana, quam  
ovis anglicana congesserat, Galliaque tessuerat.  
Induunt, et resumunt; et, ut per ampliora signa  
portentetur quod tota celebritas sit ad gloriam  
Gallicorum, omnia illius diei ordinamenta disponunt,  
dirigunt officiales, faciuntque ministros,  
stabilunt ministeria, mandant, introducunt, et  
ejiciunt, sicut volunt, maiores cum baculis compescunt  
alios; hinc proceres papam adextrant,  
alii praecedunt, alii subsequuntur, patres pedites  
assistendo circumstant, nec sibi aliquis quam  
Gallicus appropinquat, caeteri eminus, ipsi cominus  
comitantur.

## CAP. XII

Rex Karolus Romae senator iterum legitur: quare rursus  
ad Romaniam aggrediendam animum convertit.  
Magni in toto regno apparatus fiunt; foedusque  
cum Venetis initur.  
Eo igitur coronato, Romani ad devotionem  
matris suae romanae ecclesiae fidelem suspirantes,  
dictum dominum papam, sicut quondam bona  
memoriae Nicolaum, in senatorem eorum  
unanimiter elegerunt ad vitam, ut de Urbis disponat  
regimine, sicut placet, ac sit ipsum  
dominus, et judex, qui eorum est pastor, et ut  
dominetur Urbi, qui imperat toti orbi. Ante tamen  
quam ipse dominus papa de Urbe ipsa disponat,  
ad regium tanti populi dominium Philippum  
de Lavena praemittit. Tantumque regem  
venientem ad reddendum debitae fidei solitum juramentum,  
quod cuilibet summo pontifici praestare  
tenetur, ad romanum dominium restitut  
praelibatum; et quia, ipse dominus papa per electionem  
publice obtinebat, donat regi de gratia  
liberali. Per hujusmodi autem dignitatis senatoriae  
concessionem, quam dominus papa regi  
fecerat, quamplures sani capituli viri dubitabant  
constitutionem domini Nicolai super regimine  
Urbis editam tacite revocatam: unde adstruebant  
regem Carolum posse tenere per concessionem  
populi senatoriam dignitatem Urbis et dominium  
vita sua, et a summo pontifice obeunte.  
Sit, inquam, dominus papa circa regios praefectos  
attentus, contra honores pervigil, zelator  
suae gloriae, ac de sui status magnitudine timoratus.  
Rex ad haec, postquam senatus adeptus  
est gloriam, anhelat ad passagium Romaniae:  
habet enim jam fautorem sui propositi, ac sui  
negotii promotorem.  
Jam ergo accelerat suorum armamenta vasorum,

et, praeter apparatus innumeros galearum,  
tritarum, et lignorum grossorum pro equis, quae  
per totam Siciliam, Apuliam, Calabriam, Principatum,  
ac Terram Laboris delata sunt, et contexta,[Page 330]

et fere omnibus fulcimentis ornata, ad  
Panormum et Messanam proponit copertas equorum,  
sagittas, balistras, arcus, et missilia in  
multitudine fieri, et per eos artificari, qui unius  
cujusque rei experientiae nomen habent, et multa  
facit cum festinantia multa parari, quae ad  
tantum credit passagium opportuna. Quingentos  
pullos dexterios custodiunt in valle Mazariae;  
facit etiam in valle Mazariae dictos pullos dexterios  
de diversis jumentorum suorum armentis  
electos cum sollicitudine custodiri, et exacta diligentia  
connutiriri. Interim autem cum Venetis  
per sollemnes nuncios contra Paleologum se confederat,  
et init pacta cum eis, fide vallata, quibus favet  
et annuit summus pontifex requisitus. Veneti  
ergo cum toto exercitu, quem habent, aut  
habere possunt in mari, usque ad guerram finitam  
juvare fideliter pollicentur. Imperator autem  
constantinopolitanus, gener regis praedicti,  
qui regem ipsum in instantia quotidiana sollicitat  
ut paret cum celeritate passagium, dum  
tempus habet adcommendum, omnia quaecumque  
rex cum Venetis operatur, ipsis Venetis securum  
et servatum promittit, gratificat, et acceptat.

#### CAP. XIII

Regnicolae denuo vexantur, injuriisque afficiuntur:  
itaque eorum millia ultra exulant.  
Propter hujusmodi ad haec ordinamenta passagii,  
quibus omnes regni terrae sollicitantur ad  
operas, multa gravia regnicolis imprimitur,  
et graviora prioribus inculcant; collectae, ac  
mutua, et alia servitia praeter oppressiones infandas,  
quas a singulis terris regiae curiae  
exigit amplitudo, pravitas officiositatis ingeminat,  
gravat oppressos, et onerat importabili sarcina  
oneratos. Omnes feudatarii, omnesque nobiles,  
milites, et burgenses, et quaecumque personae  
habiles ad pugnandum habere viderentur,  
per diversorum locorum officiales jussi regis exacta  
indagine singulariter recensiti in quaternis  
curiae, tempore pedagii ad transfretandum cum  
rege possint sine labore perquiri, memoriter annotantur,  
nonnullos tantum fraudus et dolus officialium  
quaterno intitulat in dicto passagio aggregandos,  
quos ad bellum nec vires nec animus  
reddit aptos.

Perterrentur igitur adeo mille de regno, quod  
potius eligunt, regno dimisso, fugere, quam diem  
passagii expectare. Dicunt enim: "Sumus aere  
tenues et exhausti, ac exactione collectarum  
plurimum fatigati, plusquam valeant virium nostrarum  
facultates. Rex forsitan tempore passagii  
dabit nobis aliquid pro stipendiis trium mensium,  
tum postea nobis transfretantibus nihil  
dabit, et nos solummodo pro necessariorum apparatibus  
in ipso principio indigemus majori  
quantitate pecuniarum, quam valeant omnia  
nostra bona. Quid ergo nobis est potius, aut[Page 331]

quid gravius? Certe longe tolerabilius nobis  
est, ut vel hic in domo nostra, aut regis judicio,  
aut latitando moriamur, vel, dimisso regi  
nostro patrimonio, fugiamus; quam in Romania  
fame aut gladio pereamus. Praeterea pro quo  
domino debent subagi nostris dispendiis et mortibus  
Romani? Nonne acquiritur genero nostri  
regis? an rex etiam imperator constantinopolitanus?  
An profecto si regi nostro imperium, aut  
haeredibus suis remanere deberet; forsitan  
quidquid occasione ipsius passagii ultra debitum

nobis infertur, animos nostros efficeret ad servitia promptiores, et fortiores ad honera humeris supportanda? Sed, ubi nec domino nostro conquerimus, nec nobis prodesse valemus, ad quid facultates nostras, et vitam etiam nostram ponere volumus pro regno alteri dimicando?". Hiis sane querulosis vocibus omnes emittunt murmura singultuosa cum questibus.

#### CAP. XIV

Rex Karolus Stendarum vicarii munere ornatum Romam mittit; qui perperam munere suo fungitur.  
Rex interea, Urbis dominium vilipendens, non memor honoris et commodi, quod quondam attulit regimen Urbis, statum ejus vicariorum, suorum insufficientiam et honestatem, et bonum pacis et justitiae, ad quod animo et via regia ante studuerat, ignorantiae crassae ac supinæ probroso labore contaminat et denigrat. Primo enim post resumptum officium Standardum mittit vicarium ad dictæ civitatis regimen defendendum, qui, licet in armis sit strenuus, et animum habeat bellicosum, inexpertus est in regimine civitatum. Quod si ad excusandas xcusationes in malis velit asserere, quod quidem contra partem guelfam Urbis egit ingebellire favorem de conniventia et mandato regio procedebat; hoc rectoris industriam non excusat, pro eo quod qui vocatur ad regimen populi alicujus, vel manibus stateram expendat, qua justitiae libra libert excessus, vel ipsum regimen non acceptet. Referat ergo Pandulfo de Sabello grates, ipsiusque peritiam studeat commendare super eo; quamquam in obsidione panestrina gibellinorum Urbis congregavit exhortia guelforum, multitudo nobilium, quae in illa civitate convenerat, secum bello inito non certavit; quantumcumque enim bellorum litis dubius sit eventus, credi tum potest quod illa coadunatio guelfa, cuius vestigia praedictus Pandulfus verbo pacis et concordiae intus subsistere cohibebat, adversus Standardum ipsum, et comitivam suam gallicam, ac totum gibellinorum exercitum concertando, propter personarum bonitatem poterat prævalere.[Page 332]

Sed supernus accensarum voluntatum extinxitor, ignem suppositum ad comburendum Urbem et incolas suaæ inspectionis aqua compressit, illius sanctæ civitatis, sanctorum suorum sanguinis alveo rubricatae, exterminium finale non passus, obsidentium modificavit superbiam, et voluntarie obssessorum animos quietavit et corda: non tamen stetit, ut referunt, per Stendarum, quin omnes nobiles Urbis, divisi tunc personis et votis, parte alteri assistente, in aperto campo dimicarent. Asseritur enim, quod, si verum est, salva pace dicentis, non est regii honoris ad famam, quod cum dicto Stendardo in campis in obsidione Paenestrium moranti dictum per quemdam nobilem redargutione fuisset, quod male et inique agebat, et regi poterat displicere, concitare omnes romanos nobiles ad tanta discrimina, per quae tota civitas romana erat magnæ suaæ desolationi parata, dictus Stendarus juvenili et non praesidis voce respondit quod regi credebat placere, si numerum populi civitatis romanae ad nihilum posset reducere, statumque Urbis humiliare quam cito ad castri usque minimi parvitatem.

#### CAP. XV

Stendardo Philippus de Lavena succedit. Post completum Stendardi officium transmissus est ad Urbem regius vicarius Philippus de Lavena, qui, licet quantum Stendarus cum vigore non fulgeat, tamen sui regiminis tempus sub

quadam desidiae dissimulatione pertransiens,  
igni supposito inter nobiles fomenta non praestitit,  
nec terrae scandala et iniquitates adhibuit,  
sed, Capitolii contentus custodia, circa nobiles  
et eorum facta, rectoris sollicitudine, minorum  
et popularium tantum excessus, qui non erant  
alicui majori familiaritate constricti, sicut poterat,  
puniebat. Nihil tamen in officiis faciendis  
in praedicto gibellini favore solito declinabat,  
pro eo quod publice asserebat regi placere non  
modicum si guelforum statu depresso sui vicariatus  
objectu gibellinos auxilio auctoritatis ac  
favore officii adjuvaret. Propter quod deinceps  
omnia gesta vicariorum regis ... erant, et  
ad malum retorquebant eorum, et finem probrosum  
sortiebantur, interdum et dies sui regiminis  
infideliter finiebant. Jam enim pars guelfa  
perpenderat quod rex non habebat rectum animum  
contra eam, quodque vicarii sui per viam  
deviam et non rectam perversis voluntatibus incedebant.

EXPLICIT

LIBER SEPTIMUS[Page 333]

INCIPIT LIBER OCTAVUS

CAPUT I

PONUNTUR QUAEDAM GENERALIA, UT VENIATUR  
AD NOTITIAM REBELLATIONIS SICILIAE.

Omnia nutu Dei reguntur, singula prudentia  
divina disponit; et qui principium dat prosperum,  
promittit finem aliquando infelicem, quique  
debite videt exordium, exitum nonnunquam  
beatum indulget: quamquam rerum exitum prudentia  
metiatur. Quis credere debuissest statum  
tam grandem, tam sublimem, et excedentem  
magnas in orbe potentias, per regnicolas posse  
quati? quis regem opinaretur, propter inimicam  
gentem gallicam, quam alebat in regno, tanta  
posse pati dispendia? ut ne fieret passagium Romaniae,  
tot expendiis, tot modis sanae deliberationis  
orditum, rexque sibi anxietate deficeret,  
sciso regno? quis futuris potest praecavere periculis?

CAP.

II

ALLOQUITUR REGEM, QUIA GALLICORUM  
NON COMPESCAT EXCESSUS.

O rex inclite, usque ad haec tempora felix,  
si quando gens gallica singulorum in regno viventium  
incessum calumniabatur, et visum vultumque  
similiter detrahebat, et suspicabatur aliud,  
in simplicitate multorum gentis ejusdem  
corripusses excessus, ad querelas gravatorum  
ab officialibus aures praebusses benignas, et credisses  
patienti acclamationi, et fuisses dolori  
compassus; regni tui non vidisses scissuras, nec  
gentem gallicam laceratam. Senuit forsitan virtus  
tua, auro caligant oculi, ut non recta disdiscrant?  
Vergit deorsum conditio corporis, et  
fervor spiritus ad instantiam jam tepescit. Doleo  
super te, tuosque haeredes, qui sine te nihil possunt  
..... ad votivae pacis rectitudinem reformata.  
Sub te viator tutus erat ab insidiis invasoris,  
in te quiescebat in hospitio fessus hospes, te caeca  
haeresis verebatur, omnisque infidelitatis error  
tuue potestatis dominium fugiebat; Ecclesia,  
in cuius custodiā electus eras athleta, tuo tyrocinio  
libertatem debitam obtinebat. Nunc autem  
solam regnorum externorum cupido, per  
quam oportebat subditos necessario regravare, nec  
non desidiosa negligentiae lentitudo, qua gentis  
tuue non advertebas excessus, aut, si advertebas,  
dissimulabas te non videre, vel sine conscientia  
tua fieri quod videre debebas, tui judicij acumen  
offuscant. Non enim caret scrupulo societatis occultae,  
qui manifesto facinori desinit obviare:  
ecce jam ultra non vales occurrere, aut subvenire

gladius pertransivit; jam enim ignis subcensus est ab eis, qui tangent montes, et fumigabunt; jam etiam uno amaritudinis turbine singulorum sunt corda turbata, et eadem amaricatione conquesta, et dira cogitatione perversa cogitant, omnes ut vel simul una hora subita terra diglutiat, vel sub fortunae vexillo rebellent contra facta tuorum, opportunitate captata.

CAP. III

DICTATOR ALLOQUITUR REGEM.

Non ergo sit tibi suspectus meus calamus, nec tibi aut tuis lingua meam credas obnoxiam, aut sermonem in aliquo detractorem, si tua stylo gesta per terram, quamquam dum virtutum experientia tua opera claruerunt, praeconiae linguae decretum laudis apposui, et subsequentia toti Italiae de tuo dominio commoda diffinitiva sententia promulgavi: non enim in te adstruxi vitia haec; tantum duo redargui, cupidinem, ex qua proveniebant gravamina subditorum, et negligentiam, qua effrenis tuae gentis excessus remanent incorrecti. Laudabit te anima mea usque ad mortem, qui utinam mores gallicos latini condimento saporis delicate temperasses, aut croco tusco tuorum superficiem colorasses! Quis enim est, qui ad stimulum ferreum non recalcitret, qui non clamet, si baculo contundatur, et qui non fugit, si lupum contra se videat venientem, aut si, habens defensionis arma, evaginato gladio non resistit? si animalia quidem descriptio carentia, carnifice viso, diffugiunt, et nonnulla, si fugere nequeant, cornupetant, et resistant, ut cornua funibus non liget manus carnificis truculentia? Vicisti quidem reges et bella, et subjugasti gentes, ac, si expeditisset, mille post haec certamina campestria superasses; et haec tantum duo, quae animi voluntate consistunt, superare nullatenus potuisti. Certe inexpugnabilis est gravis animi noxius appetitus.

CAP. IV

INCIPIT INITIUM PANORMITANORUM

SEDITIONIS.

Igitur, domino Auberto de Aurelianis regente Siciliam officio vicariatus, nonnulli cives panormitani utriusque sexus ad sollemnizandum quoddam festum exeunt a terra, quod annali memoria magno laetitiae jubilo, laetisque tripudiis gaudiorum consueverunt pascali tempore celebrare; exeunt, et quamplures advenae juvenes cum eisdem ex praedictis forsitan arma multi aliqua deferunt, sed occulte pro curia, nam [Page 335]

edictum de armis non portandis in regno est poenale. Conveniunt ad tanti festus tripudia quidam servientes gallici, familiares forsitan justitiarii regionis, non ad concelebrandum tanti festus solatia, sed potius ad turbandum; qui nati utinam non fuissent, aut non venissent in regnum! Obviant extra terram agminibus virorum et mulierum laudantium in choreis, inchoant tripudiare cum ipsis, manus jungunt manibus, et disceptant brachia per choreas, muliebres manus Gallici contrectant, forsitan ultra quam decet tripudantium honestatem; convertunt oculos ad formosas, et quas manu pedeque nequeunt tangere, verborum significazione sollicitant, et nutibus oculorum. Jam aspectis excessibus hujusmodi, qui potius poterant dici, cum sola hilaritas hos faceret animosos, quidam insolentes panormitani juvenes cum quibusdam gayetanis exilibus provocantur, menteque turbata, versus Gallicos in quaedam verba contumeliosa prorumpunt. Gallici non aeque animo perferunt

verba probosa, sed ajunt: "Non potest esse quod isti mali patareni arma non deferant, ubi cum tanta nobis audacia dant responsa; rimemur, si est inter eos armatus aliquis, aut qui cultellum percussorum penes se habeat, sive ensem". Rimantur igitur; furor accensus est animorum; cum armis, lapidibus irruit in Gallicos panormitana juventus, factus ibi multorum concursus contra Gallicos armatorum; tandem pars major illorum servientium lapidibus obruta, et lacerata gladiis corruit cruentatis: ludus enim genuit trepidum certamen et iram, truces inimicitias, et funebre bellum. Contra Gallicos ergo extra terram commota est funesta seditio, intraque terram cum exteris seditiosi clamores, populique tumultus. Adunatur tumultuosa multitudo dicentium: "Moriantur Gallici, moriantur".

CAP. V

Gallicorum caedes.

Sicque in populo scelerato erecto capitaneo quodam Rogerio de Magistro Angelo, crescit seditio contra Gallos, crescitque pestifer popularis tumultus. Distinguuntur seditiosi per agmina, et Gallos per terram usqueaque perquirunt, et inventos trucidant immaniter sine pietate. Non parcunt sexui, vel aetati; sed matres cum infantibus vagientibus lacerant, alios inter trepidam partus opprimunt viscera, et occidunt, aliasque inter maternas ulnas caepta fuga diripiunt, et eorum frustratim membra discerpunt. Quamplures intempestive maternis apertis uteris, et visceribus laniatis, educunt in dium, quos adhuc tanquam maternarum viscerum portionem luce carentes ortus privant et luce futura. Non solum ad haec in mulieres gallicas taliter saevit panormitana feritas, sed Gallorum conceptus, quas alvus mulieris latinae inter viscerum claustrum celabat, crudeli rimatur gladio, quo periit simul[Page 336]

conciens et conceptus. Pereunt Gallici gladiis impiorum, et omnes, quos non fugae juvit remedium, quoscumque discurrentes lictores per terram ad Gallicorum excidia deputati, poterant invenire, infandae mortis crudelis poena dijudicat. Nullus aggredienti lictori manu restitit ultrice, nullus gladium exerit ut excutiat percussorem; sed, panormitano viso satellite, mortem patienter expectat, credens, quod manu perit impii, tamquam cruce signatus, statim ingredi gloriam salvatorum. Irruunt ergo in Gallicos tamquam in parietem inclinatam et impulsam maceriem, quos capere possunt interficiunt universos, sicque pereunt.

Et, si aliquando inveniantur aliqui latitantes, gladios proprios evaginant, et porrigunt eos persecutoribus homicidis, ut non alieno, sed proprio gladio pereant et occumbant; ac, ut unusquisque mortem praeveniat sotii, et celerius alter altero moriatur, porrigendo gladium, prompte dicit: "Interficide me, interficide me". Verum sub unius criptae latibulo quidam dum latitant servientes, unus ex eis tamen, assumens vigorem in animo, evaginat gladium contra eos, qui secretum criptae gladiis rimabantur extractis, et affectans aliquem de inimicis commori cum ipso, ut vindicata morte manu propria postmodum moriatur, clamore alto reddit vicem; aggreditur occurrentes criptae glomeratos, ad vada cuius gladio tres fuerunt eo subsequenter moriente praemortui, reliquos vero sine resistentia consequentium consternit impietas, et in poculo crudelitatis absorbet.